Requerimento no   , 2025.

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Senhor Prefeito

Tiago Rodrigues Cervantes, que tem como objetivo obter informações precisas e que são

fundamentais para garantir a transparência, permitir a fiscalização adequada dos serviços

prestados e o controle das ações desenvolvidas. As informações solicitadas contribuirão

para o acompanhamento eficiente das ações da pasta e para a melhoria da gestão urbana.

 Além disso, as informações são solicitadas no exercício da função de

fiscalização de responsabilidade desse parlamentar.

Requeiro ainda as seguintes informações:

1- Qual o nome das Empresas que atualmente prestam Serviços para a

Secretária de Urbanização?

2- Informar os nomes das Empresas que possuem contrato vigente com a

Secretária de Urbanização, indicando o número do CNPJ, os valores de cada

contrato, e o objeto de cada contrato.

3-  Qual é o valor do contrato firmado entre a Secretária de Urbanização e a

empresa contratada?

4- Existem estudos ou projetos em andamento visando a modernização da

Secretária de Urbanização?

5- Atualmente quantos funcionários estão alocados diretamente para o

trabalho nas atividades desenvolvidas pela Secretaria de Urbanização e Regionais?

6- Como é feita a distribuição dos funcionários entre as Regionais e quais os

critérios são adotados para essa adoção?

7- Quais máquinas são utilizadas nas atividades de urbanização? Favor

especificar os valores de cada tipo de máquina e o tipo de máquina utilizada.

8- De quanto em quanto tempo são oferecidos os Equipamentos de Proteção

Individual EPIs e EPC no modo geral, para aos funcionários que atuam nas

atividades de urbanização? Enviar cópia da relação completa de todos os

equipamentos de proteção individual EPIs e EPC, fornecidos aos funcionários.

9-  Quantos caminhões, tratores, retroescavadeiras e PCs (máquinas e

equipamentos) estão disponíveis para a Secretaria de Urbanização? Especificar as

quantidades de cada tipo de equipamento.

10- As máquinas e caminhões alugados, atendem as exigências de ano de

fabricação e qualidade, previstas no contrato?

“Solicita ao Executivo, por meio da

Secretaria Municipal de Urbanização,

informações detalhadas sobre contratos,

estrutura operacional, recursos

humanos, equipamentos, materiais

utilizados nas vias públicas e condições

de trabalho dos funcionários vinculados

aos serviços executados pela referida

pasta, no Munícipio de Itanhaém.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003900310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

11- Os caminhões e máquinas, são pagos por hora ou por mês? Se for por hora,

qual o valor pago por hora de utilização de cada equipamento? Se for por mês, qual

o valor mensal pago pela Secretaria para cada tipo de equipamento?

12- Quais os materiais são utilizados nas obras e manutenções realizadas nas

vias públicas do município?

13- Existem estudos para a realização de Concurso Público com o objetivo de

contratar mais servidores para a Secretaria de Urbanização?

14- Quantas máquinas e caminhões que se encontram atualmente parados

aguardando manutenção? Apresentar a relação e especificar a situação de cada

equipamento.

15- Á quanto tempo não é adquirido material para nivelamento e

cascalhamento destinado ao atendimento das demandas do Município?

16- Detalhar o valor que é destinado anualmente a Secretária de Urbanização,

especificando as fontes de recurso, verbas próprias, transferências, convênios ou

Emendas do Governo Federal.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 25 de agosto de 2025.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003900310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003900310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003900310030003A005000

Assinado eletronicamente por ARLINDO DOS SANTOS MARTINS em 18/08/2025 18:04

Checksum: 45DBACEF58B004302CCB98B0515EF7EB1CE223E51E5F7F7231CD1AA479677B0C